PRÆFATIO HIERONYMI

IN LIBROS SALOMONIS JUXTA LXX INTERPRETES.

Tres libros Salomonis, id est, Proverbia, Ecclesiæ, Canticum Cantorum, veteri Septuaginta interpretum auctoritatibus reddidi, vel antipositis liniis, \div superflus quæque designans, vel stellulis \star titulo prænotatis, ea quæ minus habebantur, interserens : quo plenus, \circ o Paula et Eustochium, cognoscatis quid in libris nostris minus sit, quid redundet. Nec non etiam illa, quæ imperiti translatores male in lingnam nostram de Græco sermone verterant obliterans et antiquans,

¹ Exstat in bibliis editis cum glossa ordinaria. Titulum vero ad hunc Marianæ modum concinnavit. Nobis præfationis quoddam fragmentum magis videtur, atque illud quidem non uno in loco aliis verbis interplatum, ut Hieronymi elegantissimum in genitum et gustum subinde non refutat.

² Scriperit s. pater, « vel stellulis prænotatis », aut quid simile, ex quo vocem titulu, « que hic nihil est non nemo librarius excuderit. Confer superioris prologos, in quibus hoc ipsum de asteris monetur.

³ Insigni fraude ac temeritate Paulam et Eustochium tult et medio hujus prologi scriptor codicis Corbeiensis num. 14 in biblioteca San-Germanensi : non enim legi voluit, « o Paula et Eustochium »; sed, « o Fratres dilectissimi ». Eadem quoque librariorum invidia sanctissimam matrem cum filia virgine supra et prologo in Jobum exsulare diximus. Quæ animorum asperitudo vetusissima sane dignoscitur : nam tempore Hieronymi ipsius agri farcabant non pauci, quod ad mulieres de rebus sacris scriberet. Quare ad Principianum virginem aiebat : « Scio me, Principia in Christo filia, a plerisque reprehendi, quod interdum scribam ad mulieres, et fragiliorem sexum maribus præferam : et idcirco debo prius obrectatoribus meis respondere ». Et paulo post : « Si doceri a femina non fuit turpe Apostoli ; mihi quare turpe sit, post viros docere et feminas, etc. »? MART.

—Pro nominibus, « Paula et Eustochium », vetus Corbeiensis ms. Marianæ teste, præfert « fratres dilectissimi ». Quod ut minime genuinum putem, dubium tamen de vulgata ipsa ins-

curiosissima veritate correxi. Et ubi præpostero ordine atque perverso, sententiarum fuerat lumen eruptum, suis locis restituens, feci intelligi quod latebat. Porro in eo libro, qui a plerisque Sapientia Salomonis inseritur, et in Ecclesiastico, quem esse Iesu filii Sirach, nullus ignorat calamo temporavi : tantummodo canonicas Scripturas vobis emendare desiderans, et studium meum certis, magis quam dubiis commendare ⁴.

criptione sanctorum feminarum movet : scimus enim et sape alias, pro librariis libuti, varia supponi in hisce prologis nomina. Atque, ut semel dicam quod sentio, olet sepe mihi librarias manus hie prologus : nec sane videtur, ut quidam exemplo notem, e Hieronymiano profectum calamo illud, « curiosissima veritate correxi », et paulo post, « feci intelligi », atque alia his paria, que in perexiguo dictato notari critorum filiis possunt.

⁴ Hic explicit prologus in supradicto codice Corbeiensi, in aliis vero addita sunt isthæ : « Ideo et de Græco, et de Hebreo præfatiuncula utraque in hoc libro premissa est : quia nonnulla de Græco ab illuminatione sensu, et legentië edificationem, vel inserta Hebraice translationi, vel extrinsecus juncta sunt. Et idcirco qui legis, semper peregrini memento ». Non Hieronymi sunt verba haec, sed ejus qui in Hebreiam s. doctrinis translationem nonnulla induxit ex editione LXX interpretum. Qui enim fieri potuit, ut Hieronymus utramque suam præfatiunculam in libros Salomonis præmitteret, et nonnulla translationi sue Hebraica insereret; cum nulla adhuc esset ejus præfatio aut translatio de Hebreo ? Nemo virorum est, qui nesciat aliquot annis editam fuisse versionem Latinam juxta LXX interpretes cum Hieronymi præfatiunculis, antequam e fontibus Hebreis alias translationem viri sanctus nobis edidisset. Mora ideo est impostura dicere in præfatione presenti, quam præmisit translationi sue juxta LXX interpretes, utramque præfatiunculam fuisse ab eo premissam : quia posterior « de Hebreo » nondum exstebat, sicut ne Hebraica translatio. MART.

APPENDIX

AD SECUNDAM PARTEM

DIV. BIBLIOTHECÆ S. HIERONYMI,

COMPLECTENS

LIBROS SAPIENTIÆ, ECCLESIASTICI, MACCHABÆORUM,

Ad totius Scripturæ complementum ex Vulg. edit. huc adscitos.

INCIPIT LIBER SAPIENTIÆ.

CAPUT PRIMUM.

« Diligite justitiam, qui judicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quæritis illum ».

« Quoniam inventur ab his qui non tentant illum : apparent autem eis qui fidem habent in illum ».

« Perversæ enim cogitationes separant a Deo : probata autem virtus corripit insipientes ».

« Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditu peccatis ».

« Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet secundum, et auferet se a cogitationibus, que sunt sine intellectu, et corripiet a superveniente iniquitate ».

« Benignus est enim spiritus sapientiæ, et non liberabit malodictum a labii suis. Quoniam renuntiavit illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus, et lingua ejus auditor ».